istae Induciae, progressus, ut apparebat, habitura, quippe, cum Induciae Bellum different illae quidem, una tamen cum Belli uelut apparatu essent coniunctae. Tametsi uero, Pacem minus, quam Inducias, *Richelio* arridere, plerisque persuasum erat, quod, redeunte Pace, redditura non dubie quoque Regina, mater, esset, cuius sane redditus non parum erat metuendus huic *Purpurato*, quod item, occasione Induciarum, *Lotharingiam*, locaque alia, quae occupauerant *Galli*, emanibus dimittere solebat, una cum Pace fortassis reddenda, *Germanorum* tamen Ordines, Inducias cum non dubio *Germaniae* interitu coniunctum iri, iudicabant. Quin etiam *Sueonibus* Induciarum tractatus urgendi nequaquam sunt uisi, quam diu potiundae spes ulla *Pacis* relinqueretur.

Sub hoc uero tempus, d. v Septembr. eoque Dominico die, a. c*ccccc* xxxviii, in *S. Germano* suscepserat *Ludouicus* xiii, Rex *Galliae*, ex Vxore sua, *Anna Maria, Hispani* Regis sorore, filium, *Delphinum* appellatum, *Ludouicum* xiv, Regem, postea factum, cum summa laetitia illius Regni, et cum admiratione totius orbis, nempe, quod hic partus successisset fere sine exemplo, uicesimo tertio sterilitatis anno illius *Reginae*, (licet *Bassom-*

Bassompetruſ, tradat, Reginam a. cīcīcīcīxīi iam fuisse grauidam, abortum tamen paſſam,) ſeu iſiſiſi met Regis, ex occultiore quodam corporis uitio, in primis auerti, ut aiunt, naturalis meatus, catarrhique a capite ad uitalia membra defluentis, proueniente, ex quo! Rex ille male affectas uires habebat, ut non tam pallidum, quam luri- dum, uultum prafiferret. Quo quidem uitio, fagacitate cuiusdam medici, tandem deprehenſo, facileque curato, et habitum corporis bonum, et foecunditatem, recuperauit. Alterum filiuīn Regina peperit a. c. cīcīcīcīxī, eiusdem mensis Septembr. die uicesimo primo, qui nomen accepit *Philippi*. De eodem *Delphino* ſcribit G R O - T I V S, ad *Oxenſtīnam*,¹⁾ item ad *Christinam*,²⁾ eum, uix natum, dentibus praeditum fuisse, his additis etiam uerbis.*

³⁾ *Delphinus, cuius auguſtum nomen felicem fa- cit libri tui clausulam, nutrices non laſſat tantum, ſed et lacerat. Caeuant ſibi uicini a tam maturq rapacitate.*

Verum a *Britannis*, iam ante, ſpes erat Sue- nibus praebita, de Societate ineunda. Quamuis ergo Sueci Regni Rectores bonaे ſpei parum fouerent, consultatio tamen de hac eadem re ne-

Dd

quar

* Memor. ſuarum Tom. II. 1) Oper. Mai. Ep. cīcīcīcīxī.

2) Ep. cīcīcīcīxī, cīcīcī, et cīcīcī. 3) Ep. cīcīcīcīxī.

quaquam respuenda ipsis est uisa. Et *Palatinus* quidem, atque ipsa *Boiohemiae* Regina, *Britannicae* spem opis tantum non omnem deponebant, rati, si qua contra expectationem acciderent, in lucro esse deputanda. *Lutetiae* item *Parisorum* Comes *Leicestrius*, *Britannorum* Legatus, H.GRO-TIO, qui *Britannum Palatino*, uel ob affinitatem, ante alios subsidio esse debere, pronuntiauerat, hoc dederat responsi, Ad eiusmodi regulam a Principibus rationes consiliorum dirigi haud consuesse. Sic, de Duce *Lotharingo*, quam de *Palatino* Principe, restituendo, plus cogitare uidebantur *Britanni*, ne *Gallo* aemulus deesset in propinquuo, firmiore iam cum *Britannis* uinculo coniunctus foederis, cuius inter alias conditio-nes etiam haec erat, Ne *Britanni*, in impetranda *Palatini* restitutione, ita consentirent ullo modo, ut *Lotharingo* fraudi esse posset ea consensio, neue ulla cum ullo pacta inirent, nisi iusta *Lotharingi* restitutione diserte simul inserta.

Hoc foedus, quod *Lutetiae*, *Gallos* inter et *Anglos*, cudebatur, languide procedebat, et plane tandem frigebat, quandoquidem in aperto fatis erat, *Anglos* bellum haud serio gesturos, sed potius, damno sumptuque alieno res suas agere, destinasse, neque florentissima suorum commercia, temere

mere turbaturos. At in *Sueciam* cum ueniebat, ab *Angliae* Rege missus, *Ioannes Barclaius*, qui multis testabatur, de desiderio Regis amicitiae priora uincula cum *Sueciis* arctius astringendi, deque certo proposito, *Palatini* restitutionem consilio simul, et re, promouendi, subinde Foe-dus inculcans, utriusque Regni commodo pangendum. *Sueones*, cum intelligerent, *Anglum* in arma nequaquam erupturum, sed *Palatino* tantum opem laturum, ut adeo, quandocunque placeret, partibus subducere se posset, modestis uerbis se declinarent. Vnde *Balsacus*, in Epistola quadam ad *Cardinalem Valettum*, haud inscite, de moreuo *Palatino Friderico*, sic scribit. *Quemadmodum olim pecora, sacrificiis destinata, coronabantur, ita fortunam Principi huic Regiam obtulisse coronam, ut uita priuaretur.* Ea mente Rex *Daniarum*, sermones inter familiares, his usus erat uerbis, Sese, quoquis, uel capit, pignore posito, certaturum, ad *Palatini* restitutionem, communemue *Protestantium* rem causamque, a *Britannis* nihil quicquam collatum iri. Nihilo tamen secius, G R O T I O, *Latetiae Pariforum*, per illud ipsum tempus, *Britanniae Legatum urgente*, Ut *Britanniae Rex*, aliquo duntaxat pecuniae subsidio ad bellum gerendum ne deesset, Legatus pernegauerat, abunda-

Dd 2

re

re pecunia Regem, subiiciente statim G R O T I O, Vniuersi propemodum orbis *Europaei* commerciis in *Britanniae* uelut alueos confluentibus, non posse non capere incrementa redditus Regis, quippe, quae, illo tempore, sex millions fere librarum *Britannicarum* excedere credebantur.

Sed non nihil querelarum hoc A. c. 1616-1617, inter utriusque Regni Legatos, intercedebat, cum, *Salatio*, super mora subsidiorum querenti, *Auxilius* culpam in L E G A T V M, HVGONEM G R O T I V M, conferret, uelut, qui cum *Cardinale* & primariis Ministris parum communicaret, et in primis debitum *Cardinali* honorem, domi suae ipsum inuisens, denegaret. Illud quidem certum est, G R O T I V M, quoad in *Gallia* LEGATIONE functus est, *Richelium* non accessisse, quoniam negabat iste Purpuratus, primum se se locum concedere Legatis. Ac *Maurerius* quidem, in *Memor.* suis, G R O T I O id uitio uertit, quasi is priuatis affectibus suis non nihil dederit, pensionem fortasse, a *Richelio* subtractam, innuens magis, quam *Oxenstirnae* mandatum, *Maurerius* ignotum.

Ex singulari quadam, inquit, *pertinacitate*, *quam ille contra eum concepisset*, uel, si dicendum apertius, *ex Hollandica quadam et singulari obstinatione*, ILLVM, *cum magno hoc Min-*

nistro, licet, ob negotia sua, indigere ipso minime posset, in gratiam redire noluisse, adeoque res suas tantummodo per subordinatos ministros, nempe, Butellierium, Chauignum, Bullionum aliosque, tractasse.

Immo, alias quidam, isque *recentior*, rerum harum *Scriptor* probare conatur, improbatam ab aula *Suecica* pertinacitatem fuisse GROTI, ideoque Legato *Suecico*, *Magno Gardio*, Comiti, A. CICLOCLXXVIII, munus legationis *Gallicae* post GROTI V M fuscipienti, praeceptum fuisse, ut, ea in re omni, exemplum sequeretur Comitis *Leicestrensis*, *Anglorum Legati*. At res maioris momenti, maiorisque considerationis esse uidetur, quam, ut GROTI S propere nimis hic redarguatur. Quod enim ab *Richeliana* parte solebat obiici, et Imperatoris R., et R. *Hispaniarum*, Legatos, ne in Purpurati quidem *Richelii* aedibus, dextri lateris honorem ei denegare, id quidem sane ultra, quam aduersum eos, qui iam cesserant, extendi poterat, nec *Sueonibus*, eorumque LEGATO, H. G R O T I O, Viro in disceptandis discernendisque Principum dissidiis uni longe omnium callentissimo, obstare ualebat, aut eorum derogare iuri, iustissima utique Regni causa innixo. Absonum quippe erat, Regem, alteri non concedentem Regi, ipsius cedere Mi-

D d 3

nistro,

nistro, *Paganis* ipsis, & ipsis *Mahomedanis*, iure
haud impari gaudentibus regnandi. Cardinalitiae porro honoris purpurae est causa physica,
quae moralem effectum producere nequit,
praerogatiuam uidelicet, digniorisque ius loci,
et, cum Ecclesiae *Romanæ* munia, extra eius
moenia, parui pendantur, contra *Protestantium*
religionis decus peccasset G R O T I V S, si, quantum
Catholici solent Reges, tantundem ipse
honoris atque cultus purpurae isti exhibuisset.
Vnde excusatio illa, quam *Maurerius*, in *Commentariis* suis, de G R O T I O nostro, profert, suo
minime destituitur fundamento.

La couronne de Suede, qui en etoit independente, ne devoit pas souffrir ce mepris si preiudiciable a sa dignité.

Quare Legatus *Britannorum*, *Leicesterius* Co-
mes, quod semel a se factum erat, hoc idem dein-
ceps, cognito G R O T I I facto, qui cuius, in hoc ge-
nere, exemplum haud uulgare, momentique
non leuis rationes, praebere posse iudicabatur,
renuere coepit, libere professus, Si G R O T I V S id
faceret, exemplum sese G R O T I I uelle sequi.
Neque uero causa G R O T I O erat ulla, quam ob
rem, summa ratione sua neglecta, praeiudicatas
aliorum opiniones sequi mallet, aut exempla
Legatorum, qui ab suorum partibus Principum
ita-

starent, quam iura tueri *Sueonum*, sigillatimque acceptis ab *Oxenstirna* mandatis inhaerere, qua de re cuiusdam *Anonymi*¹⁾ uerba, notatu digna, hic adiungam.

Mr. de GROOT etoit sans reproche, Richelieu l'admiroit, et le goutoit infiniment, et s'il lui témoigna quelque froideur, ce fut sur les soumissions, qu'il en pretendoit, et que le Chancelier Oxenstern²⁾ defendit bien expressément de lui rendre.

Id honoris genus an succedens *GROTIUS Legatus, Comes Gardius, Cardinali Mazarino*, nude et sine ulla exceptione, concesserit, *Lectori*, ex insequentibus *Pufendorfi*³⁾ uerbis, ex eius *Rer. Suec. Opere*, A. 1610 CLXXVIII, depromptis, perpendendum, relinquamus.

Cum Comes Gardius Ducem Aurelianensem, salutaret, dextrae manus honorem ipsi relinquebat, uelut, qui Altitudinis Regiae titulo, Tutorisque Regii, et summi per Galliam Vicarii, praefulgeret. Sed eundem honorem Mazarino, Cardinali, deferre, a Regina uetitum. Quod si tamen is legato dextrae manus honorem abnueret, uelut priuatus, et, exuta Legati pompa, ipsum adiret, ne, congressum plane defugiendo, offensae ansam praeberet. Inde, cum Cardinalis, in antecessum, ad Legatum misisset, sciscitatum, quo honore is ipsum affectu-

Dd 4

rus

1) *Reflexions sur le Mémoires pour les Ambassadeurs*, p. 76.

2) *quod etiam supra, ex p. 368, non obscure patet.*

3) *L. xviii, s. CLXXIX, p. 678.*

rus sit, responsum, Reginam quouis ipsum honore dignum censere, sed neque Ministros Regum id dignationis obtendere posse, quod aequalitatis cum Regibus indicium sit, et, quam Cardinalitiae purpurae uenerationem Catholici Reges deferre soleant, a se deferrri, praeter decorum suae religionis esse. Ita deinde Cardinalem adiit, uelut deposita Legati persona, tantum Nobilibus quibusdam stipantibus, nullo Reginae Ministro, aut famulo, comitante, qui et dextram manum domi suae sibi uindicabat.

Verum, ad G R O T I V M nostrum ut reuertar, instantे *Auxio*, ut *Saluius* de hoc submissionis genere literas *Holmiam* destinaret, quo G R O T I V S, ea cultus et uenerationis apud *Richelium* delatione, *Purpurati* huius in res *Sueonum* studia magis magisque eliceret, docebat *Saluius*, Indecorum esse, Regem, alteri non cedentem Regi, Regis concedere Ministro, neque munia Pontificis R. extra Ecclesiae R. moenia, nedum in Regno *Gothorum*, magno loco numeroque haberi. Quae *Saluii* uerba declarant, *Richelio* cedere, concessum nequaquam fuisse G R O T I O, interponenti autoritatem Mandati Regii, cuius tamen fidem cum in dubium uocarent *Gothi*, controuersiam hanc omnem ad *Saluium* deferre malebant. Hinc illae lacrymae, hoc illud odium erat,

erat, quo G R O T I V M Aulae *Gallicae Purpurati*, nominatimque *Richelius*, prosequebantur. De eodem, ut in suspicionem incideret *Sueonum*, euulgabant *Galli*, Ministeria eum *Britannica* prensare. Instabat sane *Chauignius*, euocandum e *Gallia* esse HVNC VIRVM, quippe a qvo nihil non de *Gallia Gallisque* sinistri spargeretur. Nihil tamen secius, anno ineunte proximo, idem iste *Gallus*, sui mandato Regis, G R O T I O confirmabat, Et Regem, et *Richelium*, suspicere ipsum, cum eoque per amice collocuturos et sine fuco. Quicquid ei contrarium forsan contigerit ante, Patri *Iosepho* esse tribuendum. Sentire iam *Richelium*, falsis eum indignisque criminibus peti. G R O T I V S ad haec respondebat, Haud ignorare se, cuncta ista, quae contra se concinnarentur aduersa, manare a *Batauis* suis, ab quibus semel tam indigne impetus, atrociora quaeque in posterum expectare cogeretur.

Neque tamen eo magis *Galli* his lenociniis efficere ualebant, ut de sincera ipsorum erga se fide et propensione dubitare desisteret G R O T I V S, quippe quem alia ratione modoque apud *Sueonas* euertere satagebant, nihil perinde habentes in uotis, quam, uti cum Camera, quam uocant, stationum *Suecica* ille committeretur, ipsisque tandem *Sueonibus* taedium sui, tot col-

D d 5

lisio-

lisionibus, crearet. Ita *Galliae* Cancellarius, cum inuiseretur a *G R O T I O*, hunc infra se locasset, nisi e uestigio sellam *G R O T I V S* in locum digniorem transtulisset.

Vinariae Ducem, *Bernhardum*, ut in *Burgundionibus*, quam alibi, hiemare mallet, regionis ipsius, bellum quippe nondum expertae, rerumque omnium copia abundantis, amoenitas alliciebat, cum praesertim defectum equorum ibidem supplere facilius posset, quam in iis *Germanorum* locis, in quibus bellum gerebat. At enim, hoc tali, haud alioquin contemnendo, consilii genere ad ipsam rerum summam non multum proficiebat optimus ille *Dux*, consulitus utique facturus, si, primo quoque tempore, forti ualentique in *Germaniae* fines impressione facta, manus hostium distinere maluisset ac dispare, ne *Bannerius*, ab aduersariis, omni ui imminentibus, *Caesarearum* fines regionum, relinquere cogeretur. Neque uero paruam spem rerum, prospere hoc anno gerendarum, *Suecici* Rectores animo praecepisse uidebantur, imminente Imperatori, ab una parte *Bannerio*, ab altera, Duce *Bernardo*. Verum ea spes cur decollaret, altercatione fiebat *Gallorum* cum *Bernardo*, de possidenda urbe *Brisaco*, quam obtinere mirum in modum anhelabant *Galli*, impense

se renitente G R O T I O , uniceque hortante , uti
Gallorum e faucibus oppidum extraheretur .
Et optabat sane *Bernhardus* ille certum sibi , ad
commodiorem tum belli , tum pacis , usum , eli-
gere domicilium , eademque pariter ratione , et
apud amicos , et inimicos , existimationem ad-
augere sui . Aperte quoque satis idem ille de-
stinationes suas prodebat , nummo per id tem-
pus cuso , *Saxonicis Brisacensibusque* insignibus
superbiente . In ipso *Brisacensi* pacto , men-
tionem *Dux* haud ullam fecerat uel *Suconum* , uel
Gallorum , uel *Euangelici Foederis* , uerum cuncta
solo sui nomine complexus erat . Quae qui-
dem res mentes animosque *Gallorum* hoc magis
commouebat , quia , cum *Alsatiam Galli* iam ante
cessissent *Duci* , isque , huic *Brisacum* quoque , tan-
quam *Alsatiae* partem , addi , flagitasset , repulsam
a *Gallis* tulisset , ab quibus hoc etiam fuerat ani-
maduersum , anxie nimis a *Duce* , quicquid char-
tarum esset , ad *Brisacum Alsatiamque* omnem
spectantium , fuisse requisitum , perinde , ac si , de
urbe prouinciaque in perpetuum retinenda , res
iam in uado esset . Instabant ergo *Galli* , pares ut ,
pluresue , praefidiarias *Gallorum* cum *Germanis*
cohortes in urbem intromittere , ne recusaret ,
ut , si quid forsan accideret ei humano more , ab
aduersariorum ea manibus tutior esset . Verum
Dux

Dux id exemplo purgabat *Philippiburgi*, eadem illa nationum diuersitate dissensioneque ab hostibus erepti. Ad auertendos tamen ab se sollicitantes *Gallos*, atque, ut tempus sibi suppeteret *Brisacum* e sententia sua communiendi, *Dux*, *Rhenum* relicturus, euulgauerat, Proficisci se se in Aulam *Gallicam*, *Guebriano* *Gallisque* ad unum omnibus, eo nomine, secum deductis. At *Galli*, cum hac uia res non successisset, ad blandimenta conuersi, *Ducem* ad se in *Galliam* illicere, instituerunt, contendentes, incredibili quadam cupiditate Regem ardere *Ducis* tanti coram intuendi. Addebat, persuadendi causa, prompta parataque esse uniuersa, quae ad eum, pro dignitate, nec sine ambitione regia, excipiendum pertinere uiderentur. Verum, *Dux*, pro ea, qua pollebat, sagacitate, ne ad haec quidem annuebat, consultum haud fore, demonstrans, rebus in *Alsatia* passim minus plene perfecteque constitutis, se a militibus abesse, aulae praeterea deliciarum se penitus esse insuetum, quippe tantum non in ipsis natum altumque castris. Intelligentiores tamen ciuilium rerum existimabant, *Ducis* in aulam *Gallorum* aduentu, *Brisacum* haud dubie in manus peruenturum fuisse *Gallorum*, qui in ea re utique peccauerint, quod mature nimis suam prodidissent cupiditatem

tem urbis eius potiundae, cum illud ante omnia prouidere debuissent, *Duce* ut ipso potirentur. Atque has sane consilii rationes *Duci* suggesserat G R O T I V S noster, hortatus eum, ut animum sibi fumeret Principe dignum; qui multas tenebat terras, et cui, praeter summam necessitatem, relinquere fines suos, sine damno periculoque, haud liceret.

Cum neque his blanditiis aurem paeberet *Vinariensis*, operam dabant, Principem per matrimonium allicere, dum ipsi Cardinalis *Richelii*, neptem, *Mariam de Vignerot*, alias Dominam *de Combalet*, postea *Ducissam d'Aiguillon*, offerebant, quam ille, ut *feminam*, sanguini *Saxonico* longe inferiorem et inconuenientem, repudiebat. Vnde *Richelius* non parum irritabatur, quasi uinculum is contemneret propinquae cognationis. De hac *femina* iam tunc fama exierat, quasi cum ipso *Richelio* rem haberet. Crescebat haec fama post obitum eius, cum uulgo dicerent, *Ducem Richelium* eius ex Cardinali esse filium, eaque fama sic percrebuerat, ut non modo plebs, sed etiam Optimates, hanc rem passim iactarent. Eodem illo tempore accidebat, ut *femina* quaedam aulica, rixans cum hac *Maria*, obiiceret ipsi, quod concubina esset Sacerdotis, quo cum liberos aliquot genuisset. Et omnino

no res ita se habebat. *Ducissa*, more feminatum, hanc ob rem indignata, subito, nec sine lacrymis, adibat Reginam, et, ad eius prolapsa pedes, uindictam petebat. Regina, iubens, eam surgere, uerba eius interrumpebat. *Charotus* una cum ipsa conclaue intrauerat, ut audiret, quid dictura esset *Maria*, quae, ob aliquas, interesse et illam ortas, dissensiones, similiter exosa ipsi erat. *Maria* coram Regina conquerebatur, a dicta femina sese *meretricem* (hoc enim ipsa uitebatur uerbo) appellatam fuisse, quodque alii magis etiam mirabantur, erat, quod his uerbis falso subiiciebat, eandem dixisse, quinque, sex uie, liberos se suscepisse ex auunculo suo. Regina *Mariam* defendere cupiebat, sed *Charotus*, tantum temporis Reginae non relinquens, *Mariae* dicebat, Domina, non est, quod de re tam parui momenti commouearis. An ignoras, ex omnibus, quae in aula dicuntur, partem tantummodo minimam credi debere. Vix dum hoc uerbum protulerat, cum omnes, qui aderant, risum mouerent, et ipsa Regina, uidens, omnes ridere, simul ridebat, id quod *Ducissam* pessime habebat, cum, se coactam, uideret, sine satisfactione, ab Regina obtainenda, pedem referre. *Maria* uix erat egressa, cum decem et plures inuenirentur, qui, uocabulum *meretricis* exagge-
rantes,

rantes, dicerent, indecorum esse, illud audire ex uiro, nedum ex femina. Et profecto haec Femina, quae, uiuente auunculo suo, tantum non omnibus iniecerat terrorem, ludibrio iam nemini non erat. Confirmat hanc famam *Patinus.*¹⁾ Vnde etiam facile colligi potest, qua de causa Comes *Sueffionensis*, *Senneterio*, Mariam ipsi, nomine *Cardinalis*, offerre iusso, alapam inflixerit; eundem haud dubie domo, non alter, quam uerberibus, expulsurus, nisi astantes se opposuerint, uti patet ex *Vic. Silio.*²⁾

Pronior *Bernhardus* in *Rohanaei* Ducis Viduam iudicabatur, quod tamen arcanis *Galliae* consiliis aduersum erat. Periculorum enim uidebatur coniugium, per quod *Hugenotorum* res, iam labantes, denuo vires et fulcimentum acciperent. Denique id a *Bernhardo* poscebat *Galli*, ut, saltem in casum mortis, aut captiuitatis, *Brisacum Galliae* Regi cederet, quod tamen ipsum quoque recusabat, non parum frementibus *Gallis*, qui eam *Vinariensis* contumaciam *Sueonibus* eorumque consiliis tribuebant. Ne tamen omnino nihil ageret, *Erlachium*, *Heluetum*, in *Galliam* misit, qui negotia et morbum praetexeret, quod *Lutetiam* uenire *Dux* non potuerit.

1) Ep. xix, p. 74.

2) T. I., L. 2.

tuerit. Cum isto *Galli*, de tradendo, si quid *Duci* humanitus accideret, *Brisaco*, clam conueniebant. Erat enim pecuniae audius, quae tum temporis haud parce in ipsum conferebatur. Sparsa interim fama, spem Transfactionis omnem decollare, haec ipsa tamen fama, quod ab ipsis, qui, haec tractabant, sparsa erat, suspicionem ex opposito auxit, maxime, cum constaret, *Erlachium* in iis difficultem non esse, quae lucrum et aurum praeberent. Ceterum, ut *Bernhardi* destinata eo magis infringerent *Galli*, et ad sua traherent uota, pecunias ipsi subtrahebant, quas e *Suecia* subministrari non posse, satis nouerant. Hinc, cum nomine Regiae *Sueciae*, h. GROTIUS, LEGATVS, apud Regem *Galliae* instaret, ut *Duci* *Vinariensi* milite et pecunia subueniretur, prout in foedere promissum erat, quo bellum in ditiones *Caesareas* transferre posset, Rex ad illud petitum non tantum siluit, sed magnam quoque auri uim in *Heluetiam* et *Argentoratum* misit, ut milites conducerentur, ne scilicet suas *Vinariensis* copias et exercitum augeret. Nempe nolebant *Galli Vinariensem* habere uicinum et potentem, nec, ut bellum gereret suo, sed potius *Gallorum*, nomine, atque ut eorum mercenarius. Verum, abituram, haud dubie, rem in controversias maiores, intercedens *Ducis Bernhardi*

hardi obitus, Gallus per opportunus, ratione optima componere est uisus. *Bernhardus* enim, uere iam inito, cum copiis ad fl. *Rhenum* iter dirigenς, *Neoburgum* acceſſerat, alteroque die exercitum trans *Rhenum* transportare, atque hinc, via *Friburgensi*, per *Syluam*, ut uocatur, *Nigram*, aduersariis obuiam ire, cogitabat, animosus speque rei feliciter conficienda erectus, quoniam *Bauari* se nondum coniunixerant, quibus disiectis, in ipsam *Bauarium* ſeſe effundere instuebat, allato praesertim, de *Bannerii* aduersus *Hofkirchium* uictoria, nuntio laetiore, et, ecce, tam repentina morbi genere implicatur, ut fateri cogeretur, per omnem uitam exquisitiores ſeſe dolores aegrotando non ſenſiſſe, hanc unam addens querelam, Se iam, in ipſo bene rei gerendae cursu, ualetudine impediri. Commonenti, interalia, *Mockelio*, copias militares in fide retinendas eſſe *Suevum Reginae*, regerbat, Eas nemini cuiquam sacramento teneri, quam eidem illi *Reginae*. Morbo ingrauescente, cum, extrema instare, uideret, testamentum paucis uerbis condidit, atque, id in secretum tempus certum aſſeruari, iuſſit, deinde animam fuam, relictis terrenis curis, DEO commendauit, atque ita, inter clara pietatis indicia, placide exspirauit, cum et sermonis, et rationis, uſum,

E'e

ad

ad extremum usque spiritum, retineret. Hic prius Princeps, quoties animaduerteret saeva miserorum damna, militum effrenem licentiam, atrocissima flagitorum scelerumque exempla, in morem uersa, detestatus ea, Timere se, dixit, ne, si uel maxime insons esset ipse, contagione saltem commercioque impiorum, aeternum in exitium abriperetur. Quoties, inter breuem morbi postremi moram, fassus est, non se tantopere poena peccatorum, et, quam sentiret, et, quam formidandam haberet, angi, quantum poenitentia, qui DEVVM, innumerabilium beneficiorum munificentissimum largitorem, inobsequente ingratoque animo, tot modis, offendere non dubitasset. Nam, ad poenam quidem quod attineret, illam praesentem leuem esse, imminenti CHRISTI meritum interuenire, at, ingratiae mentis animique sui, etsi, noxam abolitam, sciret, pudore tamen et poenitentia serio indolescere.

Fama postmodum communis fuit, mortem eius ueneno festinatam fuisse. Illud certum, paucis ante mortem horis, nigras, per totum paene corpus eius, maculas erupisse. Vnde aliqui malignam febrem suspicabantur, quae etiam, dum Pontarlinu moueret, in castris, intra biduum, quadraginta homines absumpserat. Sed,

Sed, ueneno necatum, a pluribus creditum. Nam, neminem eorum, qui circa uiuum, aut mortuum, uersati fuerant, iste infecerat morbus. Excusare se quidem uoluerunt *Galli*, horumque *unus*, peste ipsum obiisse, confirmat, uerum ex insequentibus, rem aliter se habere, patet. *Non ueneno*, ait *Laborator*, in uita Ducis *Guebriantii*. Cum tamen suspiciones adfint contrariae, eaeque tam graues, uix ut, ea de re dubitare, permittantur. Legatur subsequens *Medicorum*, qui corpus eius secuerunt, *Narratio*, eaque lecta, iudicium feratur, num, quatuor diebus illis, quibus decubuit, tanta commutatio fieri potuerit, et, si orta ex se se esset, an non multo ante aegrotandum ei fuisset.

¹⁾ *Quo magis in mortem Ducis Vinariensis inquirro*, scribit GROTIUS noster, ad Axel. Oxenstirnam, eo certior fio, nullas in domo causas. Itaque aeneni fama reualescit, de maxime suspecto eius medico Geneuensi, qui ad morbi colici remedia accitus fuerat.

In corpore enim, quod, statim ab eius morte, apertum fuit, notae sequentes sunt animaduersae. In dextera colli parte, pustulae ingentes duae, nigricantes, ueneno turgidae, sub mento pustulae tres, igni rutilantes, totum cor-

E e 2

pus

¹⁾ Ep. ccccclix, p. 566.

pus mortiferis oppletum maculis, idemque, post sectionem, foetore raeterrimo redolens intestinis quoque adeo suffusis, ac si coagulato nigricantique sanguini fuissent immersa. In corde malignitas quidem nulla perspici potuit, eius tamen latitudo ualde fuit coarctata, camera etiam cordis, quam uocant, aqua non parum repleta. Stomachi non tam exterior, quam interior, malignitas est reperta, lentoris uiscosi genere adhaerescente, nigro colore et adusto, ut uinaceo, quem uocant, pano haud absimilis uideretur. Pulmo uenenatis plenus erat pustulis, putre quid purulentumque destillantibus, hepar nigrum prorsus et putrefactum, bilis minime parua, sed tantum non uacua penitus, splen tantae magnitudinis, tantique tumoris, qualis a praesentibus medicis et chirurgis antea nunquam erat uisus, uesica sine ulla prorsus urina, spatium corporis concavum, aqua repletum, in eaque flavi coloris materia quaedam coagulata, sex manibus maioribus uix, ac ne uix quidem, exhausta, cerebro tamen eximie pleno integroque existente. Venenum sese accepisse, ratus est ipse. Cum enim Aurantium ei malum insigne obtulisset Medicus quidam, eo cupide comeso, confessim erga prope adstantem sibi tubicinem conquestus est his uerbis, *Quam male me habere*

inci-

incipio! Oblatum mihi uenenum est. Chirurgi, dum corpus aromatibus condit, manus paulatim a cranio perstricta, statim intumescebat, mox et brachium tumore corripiebatur, idemque, gangraena accedente, undecimo post die, extinguebatur, nullo alterius morbi signo.

Peculiarem Dominatum stabilire meditabatur Bernhardus, tertium aliquod factionis genus; in hoc bello, sibi comparatus, cuius ipse esset caput, et cuius ope operaque *Gallos ac Suecos e Germaniae finibus expelleret*, coeptum in *Alsatia* dominatum confirmaret, eoque consilio, cum *Hassiacas Casselana Vidua*, matrimonium initret.

Annum fuit quinque et triginta, quorum maximam partem in bello transegit, *Gustavi Adolphi* tiro insignis, nec infelix, immo, si unicum cladem *Nordlingensem* excipias (qua ne in hostium manus incideret, a centurione quodam, ex *Tupadelii* dimachis, subministratus equus effecit) paene semper uictor, producturus haud dubie palmas suas ulterius, si superuixisset, quippe quas praeclaras ei et uarias, in ultimis uitae annis, contulerat fortuna. Facta, quae orbis nouit, hic repetere, quid attinet? Illud inter omnes constat, necesse esse, ut opinionem homi-

num virtute ualde uincant, qui efficere uolent, ne sequens tempus ostendat, quantum in hoc uno fuerit situm. Vnde G R O T I V S, iure de ipso praedicat, *Decus eum et ultimam spem Germaniae fuisse.*

Pronepos fuit *Ioannis Friderici*, Electoris *Saxoniae*, quem, priore seculo, *Carolus v*, in praelio apud *Mulbergam* captum, Electoratu et magna ditionum parte priuauerat. Ipse A. c. 1505 natu s est, minimus quidem inter undecim fratres, qui etiam fere omnes arma contra *Caesarem* gefferant, sed, belli gloria, animique magnitudine, et felicitate, omnium clarissimus. Nec foedum scelus, haud dubie a *Gallia*, autore Cardin. *Ricchelio*, patratum, ab Ecclesiaste, concessionem funebrem habente, dissimulatum fuit, idque a Medico *Geneuenſi*, cui *Blandimo* nomen, mixtum ei putabatur. Perlatae etiam *Basileam* erant Epistolae, longinquis ex locis perscriptae, explorantes citius de morte *Ducis*, quam, de ipso aegroto, in eas regiones, unde uenerant, penetrare quicquam potuisset. In aula quoque Imperatoris *Romani* iam pridem aliquid eiusmodi percrebuerat, *Bernhardum* uictoriis suis ad breue tempus fruiturum. Nimirum rancis per *Gallia* accepta uirtus erat fortissimi integerrimique *Heroy*, quoad usui erat ipsis et emolumento, iam autem,

autem, cum luculentior ex ipsius internecione spes commodi uideretur affulgere, immani et ab omnibus posteris execrando sceleris genere, non ab aduersariis, uerum ab ingratissimae mentis animique amicis, est extinctus. Haud multo ante obitum, cum *Bernhardum Imperator*, per *Sigismundum Heusnerum*, familiarem quondam *Ducis*, in partes suas pertrahere conaretur, dene-gabat *Dux* corruptori aditum omnem, plagas ei minitans, nisi desisteret solicitando. *Heusnerus*, mutata mox persona, dixisse perhibebatur, Imperatorem in uotis habere, ut Transactionum rationes inire *Bernhardus* et moderari ne detrac-tet, autorque adeo sit reparandae Pacis. Cognosceret ille tantummodo, quae uellet propo-niere, siue annuere, siue abnuere, siue cum *Gal-lis* ea communicare, mallet, id omne liberum ei licitumque fore, neque se quicquam per insidias machinari cogitasse, Imperatorem quoque ipsum, facto iam initio, ampliori dignitate auto-ritateque praeditis hominibus Transactiones commissurum esse.

Diuulgato *Bernhardi* obitu, atque in aulam perlato *Ludouici* Principis, El. *Palatini*, hic, in-stigante potissimum *Arauionensi* Duce, in *Bri-tanniam* contenderat, ad corradendas ibi pecu-nias militares, quo gratior eius aduentus accide-re

ret exercitui Ducis *Vinariensis*. Verum *Galli de Palatini* cupiditate iam certiores erant facti. Is apud *Molinum* detentus, pro captiuo habitus fuit, donec exercitum *Vinariensem et Brisacum*, ope maxime et auxilio *Erlachii*, in potestatem redigisset *Galli*. Primus, inter *Europae Principes*, factum detestatus est Rex *Daniarum*, qui, scriptis, sua manu, ad *Reuentlouium* literis, postulauit, ut liberationem *Palatini* apud *Auauxium*, Legatum *Gallicum*, urgeret. Ea nisi, absque mora et citra sponsionum vinculum, fieret, Regem iniuriam, Electori illatam, pro sua accepturam. Cui cum dictus *Auauxius*, comiter excusato facinore, responderet, Liberationem *Palatini* statim secuturam, si *Anglus* arma cum *Gallis Sueciisque* sociare uellet, *Reuentlouius* regessit, neque de foedere, neque de aliis rebus, agendi locum fore, nisi prius in libertatem restituto Electore. Neque segnius *Rocorus* et *Rufstorius* apud *Saluum*, Legatum *Sueicum*, querebantur, arguentes, id factum esse in gratiam *Bauari*, cui cum *Gallis* secreta foedera sint, simulque petebant, ut Reginae *Sueciae Palatini* causa commendaretur. Quae etiam postea, modestis literis, ac per **LEGATVM GROTIUM**, pro illo apud Regem *Galliae* liberando, intercedebat, facilem exorari, postquam destinatis suis potitus esset. Quanquam ita causam

sam iubebatur agere *Palatini Grotius*, ut ne of-
fensam Regis, aut suspicionem, incurreret, uelut
is, *Suecorum* instinctu, ea, quae in fraudem *Galliae*
tenderé uidebantur, consilia suscepisset. In-
terim de *Palatini* Electoris liberatione nihil non
agebatur, quem iure meritoque ab se se retineri,
Galli contendebant. Prius enim, quam e *Bri-
tanmia* excederet, Regis *Galliarum* iussu, et cum
ipso, et cum *Britanniae* Rege, de copiis *Vinari-
ensisbus*, Electori tradendis, non sine certis quibus-
dam legibus, actum fuisse. Verum, instiganti-
bus *Hispanis*, eum in suam potestatem redigere
has copias molitum esse, urbem quoque *Brisa-
cum* et alias urbes, ab Duce *Bernhardo* quondam
occupatas, uti, his restituendis, suum sibi *Palati-
natum* recuperaret; quae tamen *Palatini* conata
ipse *Leicestrius Comes Britannorum*, noluerit
approbare. Turbatis igitur his *Palatini* circu-
lis, GROTIUM sua sponte *Chauignius* commonefa-
ciebat, allatis nondum Reginae *Sueorum* literis,
ut ad Electorem liberandum operam studium-
que conferre ne grauaretur. Sensim uero pau-
latimque ut procedere uiderentur *Galliae Mi-
nistri*, proponebant initio, *Lutetiam Parisorum*
introeundi copiam *Palatino* denegatum haud iri,
modo per certum scripti genus demonstret, Ni-
hil quicquam se se *Vinarienses* copias tentare

Ee 5

cogi-

cogitasse, sine uoluntate consensuque Regis, neque in posterum rem se ullam contra *Gallos* moliturum, atque, ut H. GROTIUS et *Leicestrius Comes*, interposita fide sua, caueant, Principem, *Lutetia Parisiorum*, inuito Rege, non discessurum. Verum GROTIUS, una cum Legato *Britannorum*, hoc tale cauendi genus respuebat, sentiens, ab *Gallis* haud obscure innui, exercitum *Vinariensem* Regis fuisse *Galliarum*. Paulo post, cognito, GROTIUS ab *Regina Gothorum* accepisse mandata, uti rem ageret Principis *Palatini*, custodes huic plures addeabantur, quo certiore fortasse maioremque cautionis formulam exhibere cogeretur. At GROTIUS, miseras ex aula *Sueonum* literas, dato consueti moris aditu, tradebat, easdemque accommodato perapte ad misericordiam excitandam orationis genere comitabatur, luculenter exponens de inclytæ *Gentis Palatinae* splendore pristino, quae, tot florentissimis antea regionibus felix, in secularium, qui uocantur, *S. Imperii R. Principum* numero, loco numeroque principe fuerit, Vicaria quoque gauisa Imperii eiusdem administratione, iam autem, sine regione, sine populo, exulum more modoque, apud externas gentes degere cogatur. Ipsiis quoque *Gallis* nunquam non impense hanc Domum studuisse, *Henricique M.* ius in regno suc-

succedendi, quod ei, per maximam uim et iniquitatem, in controuersiam uocabatur, quoad eius rei fieri potuerit, tuendum suscepisse. Eidem Gentilonge infensissimam, omni tempore, *Austriam* fuisse, quae adhuc quoque alterum *Palatinatus* Principem retineat in custodia, continentemque eius captiuitatem exoptare credatur. Econtrario Principis liberationem cunctis per omnem *Germaniam* *Protestantibus* com pluribusque aliis, uel maxime gratam acceptamque fore. Ad ea Rex, in miserationem proclivior, cum regessisset, Non sine certa quadam ratione causaque haec esse facta, neque in Principem fesse unquam alio, quam bono, fuisse animo, subiiciebat GROTIUS. Si qua in re aberratum a *Palatino* sit, ignoscendum id esse iunioribus eius annis, consiliisque aulicorum, minus interdum sanis, ascribendum. Optimum consultissimumque fore, ad reparandam utrinque benevolentiam, ante acta semperiternae obliuionis lege seperire. Comiti uero *Leicesterio* interdictum ab Rege *Britanniarum* erat, prius agere quicquam, in causa *Palatini*, quam libertati esset restitutus, perinde, ac si metu *Gallum*, ad Principem dimitendum, cogere niteretur, *Galli* parum habentibus curae cordique *Britanniae* Regem, motibus intestinis iam tum plus satis distractum. Postremo,

mo, data *Palatino* potestate, quocunque cupe-
ret, discedendi, formulam ei tamen cautionis
Rex non reddidit, ab Electore ex custodia Regi
missam, cuius haec erat summa, Sese nihil quic-
quam aduersus *Gallici* Regis acturum esse emo-
lumenta.

Per idem tempus, A. C. cccccc xli, Foedus no-
num, *Belgas* inter et *Saxonas*, sanciebatur, licet
de ipso negotio minus difficulter, quam de cere-
moniis quibusdam, conueniret; propterea, quod
Belgae, eodem loco numeroque duci, cupiebant;
quo Regii Legati, idque ex Decreto illo, quod, an-
no proximo, ab OO. Generalibus confectum
erat. Et initio quidem, transitum ab iis per
Hamburgensem urbem, et *Salvio*, et *Auxilio*, in-
salutato, ea de causa fuisse factum, non nulli exi-
stimabant, quasi uerarentur, ne, si prius *Auxili-
um* accederent, *Salvius* indignaretur, cum ple-
runque iste, qui, salutandi gratia uenit postre-
mus, aditu soleat excludi. Verior tamen haec
fuerat causa, transeuntes, ab illis priore loco sa-
lutari, maluisse, licet *Salvio* ne de aduentu
quidem suo, consuetudine alioquin solenni, in-
dicium fecissent ullum. Illud enim, Regios in-
ter Legatos, cum quibus Legati quoque *Veneto-
rum* cupiunt exaequari, usu uenit, ut is, qui pri-
or est urbem ingressus, ab altero seriusque ue-
nien-

niente, per certum ex eius comitatu hominem, de aduentu certior fiat. Tum uero, qui prior uenit in locum, ad alterum illum ex suis quendam remittere solet, qui tempus exploret, quo possit ipsum conuenire. At uero, circa Legatos e *Belgio* missos, uariatum fuerat *Lutetiae Parisiorum*, plus semel. *Belgarum* enim Legati, qui uenerant ultimi, suum *Daniae* Legato aduentum significauerant, eundemque conuenerant priores. At *Britanniarum* Legatus, *Leicestrius Comes*, cui milites centum erant in *Batavia*, mittentibus ad eum *Belgicis* Legatis, et ipse ad eos miserat, et inuiserat apud eas prior. Idem exempli genus etiam G R O T I V S seque malebat, quam uideri memoriam nimis adhibere calamitatum, quas olim in patria sua deuorare fuerat coactus. Licet res haec in exemplum abitura iam tum uideretur, quandoquidem, hoc facto, Legatus *Etruscus*, *Genuensis*, *Sabaudus*, idem honoris sibi genus expetierant, noua ista *Batavorum* Republica nequaquam se esse inferiores, utique contendentes. Tali modo nulla GROTI facutas erat relicta cum iis colloquendi, quae res incommodum utrinque creabat. Galli uero, tametsi nunquam non aliis fuerat suasores, uti *Belgarum* Legatis quam libentissime concederent ubiuis, tamen, quae dicebant, ne ipsi

ipſi quidem obſeruabant. Nec enim aditu GRO-
TRIVM dignatus eſt Galliae ad Venetos Legatus, ne-
que nomine ipſum Excellentiae compellauit, ne-
que Belgis idem, qui Venetis, honos in Gallia, ſub
ingreſſum, aut in admiſſione prima, exhibebar-
tur, Venetis quoque ipſis, Belgas aequari ſibi, fe-
rentibus indigne. Nec ulli praeterea Legato,
qui miſſus ab aliquo Rege non eſſet, Excellentiae
nomen datum erat, praeterquam Venetis folis.
Etiam apud Britannos, Belgii extra ordinem Le-
gatus, Sommerdykius, quantumuis, eo conſilio,
noh pauca machinaretur, uti et a Gallorum Le-
gato, et Venetorum, prior inuiferetur, compos-
tamen uoti non factus, Galliae Legatum adierat
ſua ſponte. Huius igitur exemplo, Legatus
etiam Venetus, in adeundo prior eſſe, recuſabat.
Quin etiam iidem hi Legati, Holmiam profecti,
Sueonum Rectoribus tradebant literas, inter alia
hiſce uerbis inscriptas, Circumspectis et ualde
Diffretat. Etiſ uero haec nomina mercatorum
potius ſimilisque hominum generis ordini con-
uenirent, poſt non tamen nullam dubitationem,
refereſſe literas poſtremo uifum eſt, Legatis qui-
dem una commonitis, ut ab hiſ talibus literis in
poſterum afferendis abſtinerent. Neque illud
non pariter inſolens uidebatur eſſe, literas, quas
uocant, fiduciarias argumentum ſimil exhibere
ipſa-

rum rerum, ab Legatis exponendarum. Ac Legati quidem ad Reginam *Gothorum* admittebantur, Ducibus tamen non Senatoribus Regni, prouti Regiis Legatis fieri solet, uerum aliis duobus uiris, dignitate praeditis haud uulgari. Dicturi, coram Regina, Legati, capita sponte operiebant, quae res ab aulici cultus indole nou parum discrepare existimabatur, quando ne Regii quidem Oratores, Reginas allocuturi, licet inuitati, capita, nisi commonefiant, operire consuerint. Idem illi, ad colloquendum cum Delegatis Reginae, deducti et a Regni duobus Senatoribus, apud extremos scalarum gradus, excepti, ad sinistrum sese latus recipiebant, Delegatis Regiae dexterum occupantibus locum, quos iisdem, quibus ipsi compellebantur ab iis, *Dominatum Illustratumque nominibus* excipiebant. Ne *Oxensirna* quidem, Regni Cancellarius, alibi, quam ad conclavis introitum, cum ipsos, inuisendi gratia, forsitan accessisset, erat exceptus, et, cum is digrederetur, intra idem comitandi spatium substiterat honos. Eares, cum exprobaretur a *Sueonibus*, ab illis parum accurate excusatnr, et, cum, *Excellentiae nomen* sibi tribuendum esse, *Sueones* postularent, de hoc ipso in partem utramque, in Senatu Regni, disputabatur.

In

In Gallia *Henricus Deffratus*, *Quinque Martius*, magnus stabuli Praefectus, et *Franciscus Augustus Thuanus*, libellorum supplicum Magister, triste spectaculum exhibuerunt. *Quinque Martius*, animi corporisque dotibus insignis, postquam in intimam Regis benevolentiam admis-
sus esset, odiſſe coepit *Richelium*, per quem a
ſperatis *Mariae Niuernensis* nuptiis prohibebar-
tur, cum praesertim, potentiae pertaefus, multa
de moribus et superbia *Richelii* conquereretur.
Iccirco, ut ſe contra *Cardinalis* autoritatem mu-
niret, *Aurelianensem* et *Bullionium* ſibi coniun-
git, et promittit, deturbaturum ſe eum, quem
timeret, persuadet etiam *Ducibus*, cum *Hispano*
foedus inire, quod, ſequeſtro *Fontrallio*, *Madri-
ti*, clam eſt perfectum. *Thuanum* quoque, licet
dissuadentem, rei conſcientia illigat. Haec pro-
pere, aut artibus *Richelii* detecta ſunt, aut, quod
apud *Gallos* taciturnitate nihil continentur, Regi
denuntiata per *Chauignium*, ad omnia ministeria
Cardinali deuinctum. *Narbone* igitur *Quinque-
Martio* et *Thuano* iniiciuntur manus, illo ipſo
die, quo Rex mane amplexibus et oſculis *Quin-
que Martium* dignatus erat, et blanda allocutio-
ne egerat cum *Thuano*. *Casaliae* idem *Bullio-
nico* factum, qui tamen, Principis *Arauſonensis*,
affinis, commendatione, ac *Sedano* in preium
liber-